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“Autografo” 
ma, kiekvieną 
šmaikštus politinis anekdotas.

— Todėl, 
pirmininkar 
be rezervų (“rezervus atidėjus 
j rezervą”)

tartas ir toli išgirstas.

LIETUVOS PADĖTIS 
MIAI SKIRIASI NUO 

BULGARIJOS

GRĮŽUSIO Iš EUROPOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO VLIKO 
PIRMIN. V. SIDZIKAUSKO PASISAKYMAS APIE RYTŲ 
EUROPOS IR BALTIJOS KRAŠTŲ POLITINŲ PADĖTĮ

itin uoliai dėti 
pastangas, kad jaunimo kon
gresai kuo geriausia pasisek
tų: tegu įiH nenuvilia ypač tų, 
kurk* iš tolo juo taip tiki. (E)

NE PERDAI G GIRDISI 
APIE PALECKIO 

NUOTY KIUS

Lietuvių Tau 
įspūdingomis 
padėtos ur- 

dviejų žymių 
Stepono Kai

rio - Kaminsko ir Kipro Bieli
nio.

pat ir Baltijos kraštų proble
mas.

istorija, žino- 
nuteikia,- kaip

New York, N. Y. 10001, Birželio-June 3, 1966

RYTŲ EUROPOS PROBLEMA VAKA 
RUOŠĖ YRA GYVA

Vakarų Europos laikysena 
dėl rytinės Europos padėties 
šiuo metu yra pakrypusi 
laukiamosios į manevrinę, 
pareiškė Vliko pirmininkas 
Sidzikauskas, gegužės 19 
grįžęs iš Europos New Yor- 
kan ir paklaustas, kuris iš 
kelionėje patirtų bei pastebė
tų dalykų laikytinas reikš
mingiausiu.

Pastarieji Rumunijos ko
munistų vado pareiškimai itin 
pagyvino svarstymus apie 
Maskvos valioj ar įtakoj esa
mąją Europos dalį. Šiaip ar 
taip, tai yra ryškus subraš- 
kėjimo garsas Stalino-Hitlerio 
r»r Molotovo-Ribbentroppo są
mokslo sukurtoj padėty.

Kas paskatino rumunų
munistų vadą pratarti tokias 
užuominas (kaip atsiimti ru
sų kariuomenę iš centrinės Eu
ropos kraštų, arba 
Rumunijai Besarabiją 
viną), — spėliojama

Kaikas mano, gal
kalbėjęs Maskvos paskatintas, 
Maskvai prireikus pasirodyti 
prieš pasaulį, kad vadinamie
ji “satelitai“ nesą taip griež- 
tai laikomi “ant pavadžio.” B *e>oHifcijdj tuo reikalii pri- 
Bet tai nepatikima, turint gal
voj užuominą apie Besarabiją.

Kiti spėja, knd Rumunijos 
komunistai gal tuo bando įsi
teikti savo visuomenei, pasi
rodyti, kad jie norį kovoti už 
rumunų daugumai rupimus 
reikalus ir tuo pirkti visuome
nės paramą visai kitai savo 
politikai. Bet gali būti ir taip, 
kad palyginti jaunas komunis
tų vadas gal turi “oonapar- 
tiškų” polinkių ir siekia su
kurti aureolę vien apie

Ar gali ir Baltijos kraštų, 
ypač Lietuvos komunistų va
dai pasekti Ceaucescu pavysi 
džiu ir pareikalauti, kad Mo
lotovo - Ribbentroppo sąmok
slo pasekmės ir ten butų pa
naikintos, kaip tai užsiminė 
N. Y. Times redaktorius Har
ry Schwarz? Vliko pirminin
kas mano, kad tai daugiau 
negu abejotina. Rumunijoj 
visdėlto gi nėra nei rusų ka- 
riuomenės, nei tiesioginės ru
sų administracijos. Be to, 
Ceaucescu yra jaunesnės kar
tos žmogus, į viršūnę iškilęs, 
palyginti, naujais laikais. Lie
tuvoje kv’slinginėse viršūnėse 
tebėra 
metais patys “parvežė Stalino 
saulę“... Sunku iš jų tikėtis 
ko kita, kaip tik aklo paklus
numo Kremliui.

Tačiau reiškiniai, pastebimi 
vadinamuos satelitiniuos kraš
tuos ir pačioj Rusijoj. Vaka
rų sostinėse stebimi didėjan
čiu atydumu, ir iš to kyla 
svarstymai, sumanymai 
manevravimai. Tai gerai. Bent 
geriau, negu visiška tyla.

Europos Tarybos sesijoje.

kurioj V. Sidzikauskas ir kiti 
Pavergtų Europa Tautų Sei
mo atstovai dalyvavo, kaip 
kviesti stebėtojai, buvo stip
rus polinkis įsakmiai raginti 
Europos Tarybos narius su
tartinai plūsti santykius su 
“komunistinio bloko” kraštais 
ir aiškiau juos kviesti į bent 
palaipsniui glaudėjantį ben
dradarbiavimą.

To klausimo referentas E- 
delman (anglas, darbietis) 
buvo užsimojęs siūlyti, kad 
Europos Tarybos rezoliucijon 
butų įsakmiai įtrauktas—pa
šalinti iš tarptautinių santy
kių ideologinius sumetimus ir 
daryti viską, kad butų 
narna politinė įtampa.

PET Seimo atstovai,
V. Sidzikauskas, kritikavo tą 
uolumą santykiams su komu
nistiniais režimais gerinti, pa
brėždami, kad tuo budu Va
karai bei Europos Taryba, 
kaip laisves židinys ir simbo
lis, tik nustotų savo “magne- 
tizuojančios“ reikšmės Rytų 
Europos tautose.

Minėtas referento siūlymas 
iš jo referato tapo išbrauktas, 

imta tezė, šiulenti santykių 
su komunistinių režimų kraš
tais klaus’mus spręsti ne Eu
ropos Tarybai, kaip junginiui, 
o nebent dvišalėmis paskirų 
narių sutartimis, tais reika
lais tik pasitariant su kitais 
Europos Tarybos nariais.. 
(Turima galvoj daugiausia

Europos Taryoos posėdžių 
metu, — kuri ir buvo pagrin
dinis šios V. Sidzikausko 
kelionės tikslas. — buvę 
daug progų privačiai bei 
siau privačiai matytis su 
sa eile įvairių kraštų politiko
je įtakingų, asmenų. Tos pro
gos, kaip paprastai, sudaran
čios dar geresnių galimybių 
gaivinti politiniuose - diploma
tiniuose sluoksniuose musų 
reikalui palankesnius nusitei
kimus, negu dalyvavimai vie
šose konferencijose.

Vienas iš svarbesnių 
išsikalbėjimų buvęs 3U 
Marie Antoinette von 
zow, Danijos parlamento na
re, nauja Europos Tarybos 
neatstovaujamų valstybių ko
misijos pirm., autore raporto 
apie Baltijos valstybes.

ši komisija pertvarko savo 
tyrinėjimų - svarstymų būdą: 
nuo šiol bus rengiami padė
ties tyrinėjimai ne pagal pa
skiras valstybes, o pagal da
lykus — ūkio, kultūros ir kt. 
Tai duos progos įterpti į tuos 
tyrinėjimus duomenų ir apie 
Lietuvą į kiekvieną rengiamą 
raportą, nelaukiant, ar ir ka
da ateis eilė informuoti apie 
visą IJetuvos padėtį iš karto.

Ofitialini PET Seimo dele
gacija. kuriai V Sidzikauskas 
pirmininkavo, buvo priimta 
naujo Europos Tarybos pirm. 
Geoffrey dc Fn itas (anglas, 
darbietis) ir plačiai su juo 
kalbėjosi apie visas aktualias

Prieš E. Tarybos sesiją, V. 
Sidzikauskas ir delegacijos 
narys (buv. Rumunijos užsie
nio reik, ministras) Višoianu 
buvo priimti Anglijos ir Pran
cūzijos užs. reik ministerijose. 
Londone priėmė R. Europos 
reikalų skyr. viršininkas, o 
Paryžiuje — pats užs. reika
lų viceministr. H. Alphand, 
buvęs Prancūzijos ambasado
rius Washingtone.

Tai buvo itin svarbus pasi
matymas ryšium su klausi
mais, ko galima laukti iš nu
matomos Ch. de Gaulle kelio
nės į Maskvą. Londone buvo 
kalbėtasi, dėl klausimo, ar 
Anglijai yra gyva R. Europos 
problema, ar ne. Britų vyriau 
sybė gerai ir teisingai supran
tanti tą problemą, bet šiuo 
metu negalinti imtis veiksmų 
esamai padėčiai pakeisti ir 
esanti įsitikinus, kad kantry
be remiama politika šiuo metu 
esanti tikslingiausia.

V. Sidzikauskas Londone 
dalyvavo ten tuo metu įvyku-

lomatinių atstovų pasitarime
(pirmninkavo min. B. K. Ba- -------------------------------------------------------------------------------

lietuvių Vertybes* Klubo sūsl* TAUTINES KAPINES CHICAGOJE PRIGLAU 
rinkime Lietuvių Namuose.
Paryžiuje taip pat matėsi su 
keletu kitų užs. reikalų minis
terijos pareigūnų, Prancūzijos 
senatorių ir lietuvių bei kitų

V. Sidzikauskas su P. Eur. 
Tautų Seimo delegatais lankei
si Vokietijos už£. reik, minis
terijoj, pas Rytų Europos 
skyriaus vedėją, matėsi su ki
tais pareigūnais ir buvo su
kvietę spaudos atstovus, ku
riems išdėstė savo pažiūras į 
politiką dėl Rytų Europos.

Frankfurter Adgemeine Zei 
tung (Vokietijos “N. Y. Ti
mes”) paskelbė V. Sidzikaus
ko pareiškimus, apibudinda
mas juos kaip Rytų Europos 

kiečių politikos “perdėtam uo
lumui” dėl prek\binių bei kul
tūrinių santykiavimų su ko
munistinių režimų kraštais, 
kaip nepadedančiam tautų iš
laisvinimo interesui.

Dėl radijo ryšio su Lietuva 
— Vokietijoj pradėta aiškintis 
galimybe turėti lietuvišką pro 
gramą iš dviejų didžiųjų V<> 
kietijos radijo stočių. Keliones 
metu aiškintasi Baltijos kraš
tų kalbomis programų padėtis 
Madride ir patirta, kad tos 
programos tikra’ nėra galuti
nai nutrauktos, o tik laikinai 
sustabdytos, ir kad tikimasi 
galėsiant jas vėl tęsti iš nau
jos stoties, kai ji busianti į- 
rengta.

Miunchene Vliko pirminin
kas susiėjo su Radio Free Eu
rope tenykščiais vadovais. Ta 
proga irgi buvo paliestas. nors 
ten ir negalėjo būti išspręstas, 
lietuviški programų klausir 
m as R FE rėmuose.

AMERIKOJE ORGANAS

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ
UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

*

SLA Pildomoji Taiyba ir Vajaus Komisija, no
rėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į 
organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
įsijungti j naujų narių įrašymo darbą. Geresniam tal
kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra 
nutarta DUOTI KIEKVIENAM . I*

$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių 
papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių 
arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa
geidaujama nemažesnė, kaip 1,000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar dides
nėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi but 
įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos 
sudaryti nemažesnę 25,000 dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai 
bus sumokėję duokles bent už vienerius metus.

4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 
1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivieniji
mo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje 
talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurody
mus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centri
nius organizatorius, arba rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

Steponas Kairys - Kamins
kas, Lietuvos Nepriklausomy
bės Akto signataras, ilgame
tis demokratinių seimų narys, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto steigėjas ir 
pirmininkas mirė 1964 m.

nedaroma Iš dalies tas įvy
kis, ir apskritai Australijos 
lietuvių, ypač jaunimo išra
dinga iniciatyva atitinkamai 
eksponuoti Paleckį ir visą so
vietinių “parlani* ntarų” dele
gaciją gal bus pagyvinusi Eu
ropos lietuvių domėjimąsi Jau 
nimo Kongresu. Europos lie
tuviai dabar »isur gyvena 
jaunimo kongreso laukimu. Iš 
kiekvieno krašto rengiasi at
vykti jaunimo 11 stovų. Visur 
esąs pastebimas tikėjimas di
dele jaunimo kongreso reikš
me. Kongreso laukia, kaip vi
suotinės lietuvių tautinės šven 
tės.

gruodžio 16 d. New Yorke, 
sulaukęs 85 metų amžiaus.

Po vienerių metų, t. y. 1965 
m. gruodžio 7 d. New Yorke 
mirė kitas žymus veikėjas, 
Kipras Bielinis, Nepriklauso
mos Lietuvos demokratinių 
seimų narys, kovotojas 
Lietuvos laisvę, VLIKo 
Laisvės Komiteto narys, 
lių knygų autorius. Buvo 
laukęs 82 m. amžiaus.

Garbingų vyrų palaikai 
dėti Liet. Tautinėse Kapinėse 
šalia buv.
dento dr. K. Griniaus ir kitų 
veikėjų.

Tose iškilmėse dalyvavo 
velionių giminės, artimieji, or
ganizacijų atstovai, veikėjai ir 
plati lietuvių visuomenė. Pa
sakyta atsisveikinimo kalbos. 
Urnų padėjimu ir iškilmėmis 
rūpinosi sudarytas komitetas.

PASMERKĖ BUDISTŲ 
SAVIŽUDYBES

P. Vietname budintai, reika
laudami Ky karinėn vyriau
sybės pakeitimo civiline, savo 
nepasitenkinimą ir protestą 
pradėjo reikšti savižudybe. 
Krienų dienų laikotarpy vie
šai susidegino penki budistai. 
Budistų instituto pirmininkas 
Thich Tam Chau sako, kad 
tokių mirčių busią daugiau, 
jei premjeras Nguyen Cao 
Ky nebus pakeistas.

Saigone susideginęs jaunas 
budistų vienuolis, 17 m. amž. 
paliktame raštely kaltina JAV 
vyriausybę, kad 'ną ji prail
ginanti Vietname karą 
Prez. Johnsonas. kapų puoši
mo dieną pasakyt o j kalboje 
pasmerkė budistų aavižudys- 
tes.

Entered as Second Class Matter November 28. 1910, at the Post 
Office at New York, N. Yunder the Act of March 3, 1879. 57 META!

JUBILEJINIAI METAI, SUVAŽIAVI 
MAI IR SLA SEIMAS CLEVELANDE
Šiais metais suėjo 80 metų 

nuo SLA įsikūrimo. Ameri
kos lietuviai didžiuojasi jų 
darbo vaisiumi, nes Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
išgyvenęs 80 metų, yra tapęs 
ne tik didžiausia lietuvių or
ganizacija narių skaičiumi, 
bet ir savo turtu pasiekęs ar
ti keturių milijonų dolerių.

Susivienijimas yra tobu
liausias Vienybės Simbolis. J 

^/jį yra susispietę įvairiausių 
politinių ir religinių pažiūrų 
žmonės, tikslu apsaugoti savo 
šeimų ateitį, pagelbėti savo 
tautiečiams jų tautiniuose, 
kulturiniuose reikaluose ir sy
kiu dirbant, kovojant ir auko
jantis už musų tautos gerovę 
ir išlaisvinimą musų brolių.

Tiems tikslams Susivieniji
mas per savo gyvavimo lai
kotarpį yra išleidęs milijoni
nes sumos ir todėl nestebėti- 

t 

na, kad jis turi įgijęs gerą 
vardą ir užsitarnavęs visų pa
ramos ir pagarbos. Tą mes 
pastebime ypatingai šiais me
tais, minint 80 metų gyvavi
mo sukaktį.

Ten, kur tik yra rengiami 
minėjimai, jie praeina dideliu 
pasisekimu. Pažymėtini nese
niai įvykę minėjimai Chicago
je ir Pittsburgh*. Chicagoje 
minėjimą pravedė SLA 6. ta 
apskritis, kur pagrindiniu kal
bėtoju buvo Sandaros redak
torius ir SLA Švietimo Komi
sijos narys Mykolas Vaidyla. 
Na, o Pittsburgh* svarbiausią 
kalbą minėjime pasakė ten 
gyvenantis SLA prezidentas 
Povilas Dargia.

Tėvynėje ir kituose laikraš
čiuose pastebėjome, jog prie 
panašių minėjimų jau rengia
si Baltimorėj, Worcester, Ha
miltone ir eilėj kitų vietų.

APIE TAUTYBIŲ SKAIČIŲ SOVIETIJOJ
.Oficialioj rusų atatlztikoj 6 

rusų valdžioj cHančios tauty
bės yra maždaug vienodo di
dumo. 1959 m. surašymo duo
menimis, trys Kaukazo tau
tos kiek didesnės už lietuvių, 
būtent: azarbaidžaniečių bu
vo 2.9 mil., armėnų
gruzinų 2.7 mil. Lietuvių ta
da buvo suskaityta 2.3 
Beveik tiek pat ir žydų 
sam plote) — irgi beveik 
mil. Moldavų — 22.2 mil.

B*t
mokyklų moksleivių 
lininkų skaičium tik 
žymiai atsilieka nuo 
o žydai, kurių beveik 
klek lietuvių, toli pralenkia vi
sus.

Prieš dvejus metus aukštų
jų mokyklų studentų skaičium 
lietuviai tarp tų šešių tauty
bių buvo tik penktoj vietoj: 
žydų studentų buvo 83 tukst,, 
gruzinų 62, armėnų 49, azar- 
baidžaniečių 43, lietuvių 36 ir 
moldavų tik 18 tūkstančių,

Specialybių besimokinančių 
skaičium lietuviai buvo antroj 

i

ryškinta SLA reikšmė ir bū
tinumas įstoti j jį dar prie jo 
nepriklausantiems.

Dabar, ši pavasarį, dar 
prieš SLA seimą, įvyksta SLA 
apskričių suvažiavimai. Reikė
tų, kad tuose suvažiavimuose 
butų raginamos kuopos siųsti 
delegatus į įvykstantį jubilie
jinį seimą Clevelande, bet kad 
sykiu kuopos ir apskritys, sa
vo aukomis taip pat paremtų 
musų SLA Fondus, ypač Tau
tinę Fondaciją, Moksleivių, 
Našlių Našlaičių ir kitus fon
dus.

Mane labai nudžiugino, ką 
tik įvykęs gegužės 22 d. SLA 
3-čios apskrities suvažiavi
mas Pittsburgh*. Ten dalyva
vo gana daug delegatų, at
stovaudami vakarinėj Penn- 
sylvanijoj esančias SLA kuo
pas. Reikia pasakyti, kad ne 
tik apskrities valdybai, bet ir 
Susivienijimui vadovavo Čia 
Amerikoje gimusieji. Jų pa
stangomis apskrities ižd,** ne
mažas kapitalas. Bravo, Ame
rikoj gimusia ir augęs lietu
viškas jaunimas!

Siame suvažiavime ypač ak
tyviai reiškėsi čia, Pittsbur
gh©, gyvenantis SLA preziden
tas P. P. Dargia.

Pažymėtina, kad 
važiavime kuopų 
vienbalsiai nutarė 
visų į Clevelandą 
vykstančių SLA delegatų ke
lionės išlaidas ir taip pat pa
skyrė auką SLA Tautinei Fon- 
dacijai ir Jaunimo Kongresui.

Taip pat nutarė paimti bū
ną ir nuvežti pittsburghiečius 
į Clevelandą, kad jie galėtų 
dalyvauti Jubiliejiniame SLA 
bankete. Esu tikras, kad ir 
kitų kolonijų (valstijų, mies
tų) lietuviai taip pat panašiai 
pasielgs.

Senas ŠIA narys

Mokslininkų (įskaitant aukš 
tųjų mokyklų dėstytojus) 
skaičium lietuviai tarp tų še
šių tautybių irgi turėjo penk
tą vietą, o žydai jų tarpe ne 
tik pirmieji, bet ir tų pozici
jų turėjo daugiau, negu visos 
kitos tokio paties dydžio tau
tybės drauge sudėjus.

Būtent, žydų mokslininkų 
tais matais visame rusų vals
tybės plote buvo 48 tūkstan
čiai (plg. su 37 mil ukrainie
čių, turėjusių 59 tukst. moks
lininkų), o armėnų mokslinin
kų suskaičiuota 
Cių. gruzinų 11.7 
baidžaniečių 7.2 
vių 4.7 tukst. ir
1 tūkstantis. (E)

— šią savaitę JAV raketa 
“Surveyor” turi pasiekti mė
nulį ir ant jo nutūpti, jei ban
dymas pavyks. Raketa iššau
ta Cape Kennedy geg. 30

--------- ------------------------------------------------------------- ---  - - - - - - ,  - -    , „ _ _ „  
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ui skelbimų turinį redakcija ' 
neatsako.

RUOŠKIMĖS IŠ
ANKSTO

Už keletos savaičių suva
žiuos kuopų, delegatai į SLA 
54-tą seimą. Kiekvienas sei
mas, taip pat ir pastarasis, or
ganizacijos gyvenime buvo ir 
lieka svarbiu įvykiu, nes nuo 
jų nutarimų priklauso Susi
vienijimo darbai ir ateitis. 
Juk seimui priklauso spręsti 
visi reikalai ir jis, k: ,ip jo tei
ses apibudina konstitucija, 
turi aukščiausią gai:ą.

Tenka džiaugtis, kad suva
žiavę į seimą delegatai, paro
do sveiką SLA reikalų supra
timą ir jiems teikiamoji ga
lia nėra panaudojama organi
zacijos nenaudai. Siūlymai bu
vo pagrįsti nuoseklumu ir nu
tarimai suderinti ne tik su or
ganizacijos interesais, bet ir 
valstijų įstatymais, kurie tvar 
ko fratemalinių organizacijų 
veikimą.

Toks geras organizacijos 
reikalų supratimas daug yra 
pasitarnavęs Susivienijimui, jo 
išaugimui, taip pat ir tam, 
kad štai SLA jau yra sulau
kęs 80 metų amžiaus, o šia
me seime ruošiamės tą reikš
mingą sukaktį tinkamai atžy
mėti.

Kaip iš sukaktuvinių metų 
seimo taip pat reikia laukti, 
kad jis prisidėtų prie Susivie
nijimo didesnės gerovės. Be 
abejo, kad visa tai priklauso 
nuo musų pačių, tinkamo pa
siruošimo, suvažiavusių dele
gatų geros valios ir norų.

Todėl seimui tenka ruoštis
iš anksto ir rūpestingai. Tin
kamai pasiruošus galima ti 
kėtis geresnio jo sklandumo 
ir gerų nutarimų organizaci
jos naudai. Gerai pavykęs sei
mas, nutarimai ir darbai tu
rės teigiamos įtakos visam 
Susivienijimui ir jo ateičiai.

4. Sd.

ŠTAI KAS “ATSTOVAUS*’ 
LIETUVIUS

— Ukmergėj kandidatas Į 
Maskvos sovietą (jav įregiste 
ruotas, taigi ir “išrinktas”) 
Vladimiras Str pakovos, iš 
Maskvos, centrinio Sov. Są
jungos komunistų partijos 
centro komiteto agitpropo ve
dėjas Ką jis turi bendra su 
Ukmerge, turbul nei tikri to 
parlamento rinkėjai (iš parti
jos centro komiteto) nesuge
bėtų išaiškinti. Padoiųs par
lamentarai nei nesapnavo, ru 
kaip “išrinktais” “liaudies at
stovais” jie Australijoje po
sėdžiavo. (E)

Arklio saugokis iš užpaka
lio! karvės — iš priešakio, o
pikto tanosaus ir dagio -

*•’ r**

PASVFSKINKIM SUKAKTUVINIŲ 
METŲ SLA SEIMĄ

KIEKVIENA KUOPA YRA KVIEČIAMA

kuris prasidės

liepos 11 <1., Pick Carter viešbuty, Cleveland, Ohio

todėl, sukakčiai atžymėti, aukomis paremkime organi. 
racijos fondus, tautiniams ir kultūriniams darbams 
finansuoti. Ypač

TAUTINĖ FUNDACIJA
turi svarbius lietuvybės uždavinius. Jos ir kitų fondų 
sėkmingumas priklauso nuo musų dosnumo ir paramos.

Todėl kuopos, sveikindamos seimą, prašomos siųs
ti aukas iš anksto SLA centrui, arba pavesti savo kuo
pos delegatams įteikti jas seimo metu.

CHICAGOS SLA MOTERYS SVEIKINA
SEIMĄ GRAŽIA AUKA • .

Gegužės 5 d. įvykęs SLA 
134 Moterų kuopos susirinki
mas praėjo darbingoje nuo
taikoje. Susirinkusios kuopos 
narės aptarė daug svarbių 
reikalų, išklausė valdybos ir 
ligonių lankytojų pranešimus.

Pasidžiaugė, kad musų mie
los narės, Salomėja Alvikie 
nė, Ona Serapinas ir Julė Pet- 
raitienė, jau yra pasveikusios. 
Juzefą Kriščiunienė dar sun
kiai serga. Visos jai linkėjo 
greitai pasveikti ir vėl su mu
mis dirbti.

Aptarta rengiamos geguži
nės reikalai, kuri įvyks Bruz- 
gulienės sode. Išrinktos dar
bininkės.

Apsvarsčius iš centro ir 
Seimo Rengimo Komisijos 
gautus laiškus, seimo proga 
Moksleivių Fondui paaukota 
25 dol. ir Našlių ir Našlaičių 
Fondui 25 dol.

SLA seimo atstovėmis yra

išrinktos H. Čižauskienė, H. 
Buchinskienė, C. Austin, O. 
Biežienė, H. Jokubonienė ir 
M. Krauchiunienč.

Susirinkimui užsibaigus, ku
rį sklandžiai pravedė pirmin. 
II. Cižauskienė, buvo vaišės. 
Jų metu gimtadienio proga 
buvo pasveikintos: kuopos 
sekr. Cristina Austin, Veroni
ka Tamasko, Salomėja Kielie- 
nė, Julė Petraitienū, Marija, 
Druktenis ir kitos. Joms pa
reikšta nuoširdus linkėjimai ir 
sudainuota Ilgiausių Metų.

Laike vaišių buvo ir liūd
nas, jaudinantis momentas. 
Neseniai mirus garbingos at
minties Stasiui Valančiui, jo 
liūdinčiai žmonai kuopos na
rei miela jai Nastei Valančie- 
nei, buvo pareikšta nuoširdi 
ir gili užuojauta.

Padėkojus celebrantėms už 
šaunias vaišes, skirstėmės į 
namus. H. B.

$340 per metus, šalia savo 
$3,200 įplaukų.
3. Mokėjimai mokyklinio amž. 
jaunuoliams ligi 22 m. amž.

Socialinio draudimo mokėji
mai bus daromi į pensiją išė
jusių, invalidų ar mirusių dar
bininkų vaikams ligi 22 m. 
amž. (vietoj dabartinių 18 m. 
amž.), su sąlyga, kad jie yra 
pilnalaikiai studentai.
4. Našlės nuo 60 m. amž. gali 

gauti socialinio <lr. [>ensiją 
Pagal senus įstatymus 62

m. našlės galėjo gauti pensi
jas, kurias sudarė 82.5G pen
sijos, priklaususios jų vyram. 
Pagal naują įstatymą našlės, 
60 m. amžiaus, gali gauti mo
kėjimus 71.5% jų mirusio vy
ro mokėjimų.
5. Asmenim 72-76 m. amžiaus 

ir vyresniems lengvatos
Naujas įstatymas leidžia 

asmenims 72-76 m. amž. gau
ti minimalinius mokėjimus iš
dirbus pagal socialinio drau
dimo planą tik tris ketvirčius 
metų, vietoj dabartinių šešių 
ketvirčių.
6. Socialinio draudimo mokes

čių padidinimas
Dabartiniai socialinio drau

dimo mokesčiai, per pusę mo
kami darbdavio ir darbininko, 
yra 1.25%. 1966 m. jie bus 
padidinti ligi 8.4% ir palaips
niui pakils ligi 11.3% 1987 m.

A.C.N.S.

SVEIKATOS SKYRIUS
SJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

MĖGIAMI GYVULIUKAI TURI BUT ŠVARUS
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Lietuviai mėgsta gyvulius. 
Gimtiniame savo krašte jie 
buvo pripratę prie ai kliu, kar
vių, šunų, kačių, vištų, ančių 
ir kitokių gyvuliukų bei paukš 
telių. Amerikon atvažiavę jie 
taip pat be gyvuliukų neap- 
seina. Didesnius galvijus tik 
farmeriai gali laikyti, bet 
mieste gyveną įsigija įvai
rių raišių gyvulėlių, vadinamų 
pets.

Miestuose vieni laiko šunes, 
kiti peni kates, treti išsigal
voja įvairių žiurkių ir pely
čių. Daugelis įsigija karvelius 
ir augina popugas arba ma
žas popugytes, kurios kartais, 
žmonės pamėgdžioti mėgsta.

Visa tai labai gerai ir gra
žu. Bet šio prisirisimo prie 
gyvuliukų yra ir antroji pu
se. Jei gyvuliukai ir paukštu
kai švarus, tai viskas gerai.

Bet jei jie yra užsikrėtę pa
vojingais mikrobais, tai jie 
tiktai nelaimę atneša. Kartais 
nukenčia visa šeima.

Paskutiniu metu Amerikos 
gydytojų dėmesys buvo at
kreiptas j mažuosius vėžliu
kus (turtles). Aiškiai nusta
tyta, kad mažieji vėžliukai, 
kurie atrodo gana svarus ir 
nekalti, buvo labai pavojingos 
užkrečiamos ligos, vadinamos 
Sabmonelė, bakterijų nešioto
jai. Liga pavojinga, žmogų 
paguldo lovon, sukelia baisų 
karšti, verčia viduriuoti, vem- 
ti ir prakaituoti. Dažnai tos 
Salmonelės pasekmės esti la
bai pavojingos.

Specialistams dabar pavy
ko nustatyti, kad Salmonele 
užkrečia namuose augina
mi vėžliai. Vėžliams tie mik
robai, matyt, nepavojingi, bet 
kai jie patenka į žmogaus or

ganizmą, tai sukelia didelį 
pavojų.

Šią ligą pradėjo tyrinėti, 
kai Minnesota valstijoj dau
gelis pradėjo sirgti Salmone
le. Nustatyta, kad vėžliai turi 
šiuos ligos mikrobus. Pilant 
vėžlio naudojamą vandenį j 
šeimos “sinką”, ten lieka Sal
monelės mikrobai, kurie pri
limpa prie tame pačiame sin- 
ke besiprausiančių žmonių. 
Kai prisikabina jie vieno vai
ko, tai tuojau užsikrečia visa 
šeima.

Geriausia apsauga yra la
bai didelė švara. Pirma negu 
įleidžiame šunį, Katę ar papū
gą į savo butą, turime būti 
tikri, kad ji neturi užkrečia
mų bakterijų. Pavojingiausi 
įvairus gyvuliukai yra parvež
ti iš pietų Amerikos kraštų. 
Amerikoje išauginti vėžliukai 
buna švarus, bet iš Panamos 
ar kitų kraštų atvežti gali 
užtraukti didelę nelaimę. Ge
riau prie jų neprisiliesti.

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI SLA 54-JAM SEIMUI

KOKI YRA SOCIALINIO DRAUDIMO 
ĮSTATYMO PAKEITIMAS

Naujasis Medicare įstaty
mas liečia du svarbiausius 
punktus. Pirmas, jis suteikia 
medicinos ligoninėse priežiū
ros programą ir sveikatos 
draudimą, įskaitant ir slaugy
mą institute, namie, gydytojo 
sąskaitas ir kitus patarnavi
mus visiems daugiau 65 metų 
amžiaus asmenims. Šie naujo 
įstatymo punktai veiks nuo 
1966 m. liepos mėn. 1 d.

Antroje naujojo įstatymo

mėnesiniai mokėjimai bus to
liau padidinti su didėjančiom 
įplaukom.

Šiuo metu socialinio draudi
mo mokesčiai yra mokami 
nuo metinio uždarbio $4,800 
dydžio. Pagal naują įstatymą 
jie bus mokami nuo 1966 m. 
nuo metinio uždarbio $6,600 
dydžio.

2. Pensininkai galės daugiau 
uždirbti

dalyje yra dabartinio sociali
nio draudimo įstatymo pakei
timai, kurie veikia nuo da
bar. Svarbiausi pakeitimai y- 
ra šie:

1. Padidinimas mėnesinių 
mokėjimų

Naujas įstatymas teikia 7 
nuoš. padidinimą, veikiantį 
nuo 1966 m. sausio 1 d. vi
siems pensininkams pagal da
bartinę seno amžiaus sociali
nio draudimo programą, pali
kuonis ir nedarbingus. Tai 
duoda minimalinį padidėjimą 
4 dol. per mėnesį visiems į 
pensiją išėjusiems darbinin
kams.

65 metų amž. 20 mil. gau
nančių socialinio draudimo 
pensiją, rugsėjo men. gaus at
skirą čeki už pirmus 8 mėn. 
Nuo spalio mėn. 7% padidi
nimas bus įtrauktas j jų mė
nesinius čekius.

Mėnesiniai mokėjimai dar
bininkams, išėjusiems J pensi
ją 65 m. amž., bus padidinti 
ligi naujo $44 minimumo (li
gi dabar, buvo $40 minimu
mas) ir ligi naujo $135 mak
simumo. Daugumai žmonių, 
išeinančių } pensiją ateityje

Nuo 1966 m. sausio 1 d. į 
pensiją išėję darbininkai, jau
nesni kaip 72 metų amžiaus, 
(nėra suvaržymo asmenims 
vyresniems kaip 72 m. amž.), 
galės uždirbti ligi $1,500 per 
metus (vietoj dabartinių 1,- 
200.00), neprarasdamas socia
linio draudimo pensijos. Tai 
įgalins daugelį seno amžiaus 
asmenų tęsti savo darbus ir 
gauti socialinio draudimo pen-

Vienas doleris bus atskaity
tas iš pensijos už kiekvienus 
2 uždirbtus dol. tarp $1,500 
ir 2,700 uždarbio ir bus at
skaitytas doleris už kiekvieną 
uždirbtą dolerį iš pensijos, jei 
pensininkas uždirbs daugiau 
$2,700 per metus. Pvz., jeigu 
asmuo pasiekia 65 m. amž. ir 
pagal jo uždarbį gali gauti 
socialinių draudimo mėnesi
nius mokėjimus 120 dol. didu
mo ) 1,400 dol. per metus), 
jis gali toliau dirbti ir vis 
gauti socialinio draudimo mo
kėjimą, jeigu jo metines h j- 
plaukos nėra didesnės už 
$3,540. Jeigu jo metinės į- 
plaukos pvz. butų $3.200, jis 
gautų iš socialinio draudimo

Cleveland, Ohio
Kultūrų sujungimo 
koncertas

Gegužės 16, Cleveland mies
to knygyno auditorijoj iškil
mingai pravesta tautinių kul
tūrinių darželių įsteigimo 50 
metų sukakties minėjimas. 
Pradžia padaryta įrengus pir
mutinį darželį anglų rašyto
jui dramaturgui ir poetui Wm. 
Shakespear.

Knygyno direktorius ir pro
gramos vedėjas R. C. Lind
quist savo įvedamoje kalboje 
pareiškė, kad kaip Shakesper, 
taip ir kitų tautų darželiuose 
paminklais atvaizduoti vyrai, 
buvo kultūros žmonės, ne ka
riškiai karžygiai, taigi miesto 
knygyno vadovybė rado tin
kamu šiuo minėjimu pravesti 
simbolinį sujungimą įvairių 
tautų kultūrų čia, Ctevelande, 
kur ir pačiame knygyne yra 
tų žmonių raštų, ir kur yra 
kultūriniai darželiai. Tie pa
minkliniai darželiai pasiliks il
giems laikams, pasakė Lind
quist.

Pradėdamas paaiškinimus 
apie darželius ir paminklus 
juose, Lindquist pats pirmiau 
šia paskaitė lietuvių daržely 
esančio paminklo dr. Vinco 
Kudirkos. Lietuvos himno au
toriaus ir kompozitoriaus, 
himno antrą punktą: Tegul 
tavo vaikai eina vien takais 
dorybes...” (angliškam verti
me).

Po to, aktorė Rhoda Payne 
skaitė ištraukas iš angliškai 
spausdintų, knygų iš: Shakes- 
pear, iš graikų Euripido, Iš 
suomių Kalevalos, iš A. Mic
kevičiaus (jį savinasi lenkai, 
statys savo daržely jam pa
minklą), iš vokiečių Goethes 
ir iš čekų apie Masaryką. Vi
sų apie 20 tautų, kurios turi 
darželius, skaitymų ir primi
nimų nedaryta, laiko taupy
mui.

Iškilmėje dalyvavo penkių 
valstybių Clevelande gyveną 
konsulai

Darželių reikšmę, jų nau
dingumą ir tautų prisidėjimą 
prie tokio kilnauR darbo labai 
vaizdžiai apsakė airių darže
lio pirmininkas, teisėjas John 
V. Corrigan.

Po programos, dalyvavus 
publika buvo pavaišinta ska
numynais. kuriuos sunešė tau 
tinių darželių moterys atsto
vės. Svečius aptarnavo savo

tautiniuose rūbuose.
Lietuvės, Mare Mišeikienė 

ir P. Glugodienė, Ugametės 
lietuvių darželio darbuotojos, 
atnešė savo gamintų lietuviš
kų skanumynų. Tautiniais ru
bais dalyvavo jaunuolės Ele
na Eidimtaitė, Živilė Neima- 
naitė ir Irena Banionytė. Ruo
šiant minėjimo programą dal
ba v osi, su kitų tautų atsto
vais, lietuvių darželio pirmin., 
tautinių darželių centrinis or
ganizacijos vald. narys K. S. 
Karpius.

Miesto knygyne trečiame 
aukšte spintose įrengta tauti
nių darželių nuotraukų paro
dos. Įėjimas nemokamas.

Lietuvių kultūrinio darželio 
vadovybėje nuo pat įsteigimo 
1929 metais, buvo ir dabar 
yra daugiausia SLA 14 kuo
pos narių.

Šia proga norisi priminti, 
kad šiemet ALT Clevelando 
skyrius rengs baisių birželio 
įvykių minėjimą lietuvių dar
želyje, sekmadienį, birželio 12 
d., po pamaldų, apia 12 vai. 
Iš kitų miestų lietuviai kvie
čiami atvykti. Koresp.

New Britain, Conn.
Kviečiame vykti j Dainų

New Britain© Cicilijos cho- 
ras, vadovaujamas gabaus 
choro vedėjo Jono Beinoriaus,
ruošiasi dalyvauti Dainų Šven
tėje Chicagoj. Netenka abejo
ti, kad Cicilijos choras neatsi
liks nuo kitų, nes ruošiamasi 
rūpestingai. Choristų nuotai
ka pakilus ir visi laukia die
nos, kada reikės vykti.

O choristas Juozas Lan
džius irgi nesnaudžia. Ant jo 
pečių guli didelis darbas. Jo 
pareiga suregistruoti choris
tus, parūpinti busą ir žiūrėti, 
kad jis butų užpildytas. Ke
lionė į Chicagą — ilgas kelias, 
rodos, apie 1,000 mylių.

Busas, kuriuo manoma vyk
ti, turės daugiau 40 vietų. To
dėl bus vietos ir ne choris
tams, norintiems pamatyti 
garsiąją lietuvių koloniją Chi
cagą ir dalyvauti Dainų šven
tėje

Kelionė busu į abi puses, 
rodos, bus tik $26.00 Taigi 
norintieji galės pasivažinėti ir 
pasidžiaugti gamtos grožybė
mis, važiuojant per miestus 
ir kaimu*. Dalyvaudami ben
droje kelionėje, prisidėsite

prie išlaidų busui sumokėti.
Kurie manot vykti turit iš 

anksto užsisakyti vietą pas 
Juozą Liūdžiu, 101 Millard St., 
New Britain. Jo telefonas — 
223-2380.

Pranas Naunčikas

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 Kuopos Narių , 

Dėmesiui

Paskutinis prieš vasaros a- 
tostogas kuopos susirinkimas 
šaukiamas birželio 12 d., sek
madienį, 1:30 vai., Lenkų Ve
teranų svetainėje. Visi nariai 
kviečiami gausiai susirinkti ir 
užsimokėti mėnesines duok
les, kad neliktumėt vasaros 
laikotarpi suspenduoti, nes 
per 3 mėnesius susirinkimų 
nebus.

Atostogų metu nariai galės 
atlikti savo reikalus ir užsimo
kėti mokesčius pas finansų se
kretorių A. Miliauską jo na
muose.

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 10 d., 
penktadienį, 8 vai. vak., Lie
tuvių Piliečių klube. Baigus 
svarstyti kuopos reikalus, bus 
parodyti įdomus kintamieji 
paveikslai. Todėl nariai kvie
čiami į susirinkimą atsilanky
ti su savo draugais ir sve
čiais..... .. •

A. Gustus, kp. sekret.

MAIL EARLY

YOUR H>$TMAlTfS

1. PILDOMOJI TARYBA.
Panaikinti nominacijų balsavimuose reikalaujamą 

kandidatui į įšildomąją Tarybą trijų nuošimčių visų 
balsų minimumą ir rinkimuose į Pildomąją Tarybą, 
kiekvienam urėdui įrašyti tris kandidatus, kurie gavo 
daugiausiai balsų nominacijų rinkimuose. 368 kuopa.

Du kandidatai daugiausia nominacijose gavę bal
sų yra statomi visuotinam narių balsavimui. 352 kuopa.

Į Pildomąją Tarybą išrinkti dar vieną viceprezi
dentą ir dar vieną iždo globėją. 10 kuopa.

Atmesti 368, 352 ir 40 kuopų įnešimus ir palikti 
kaip dabar yra. — Įstatų Komisija.

2. BALSAVIMAI PAŠTU.
Padaryti SLA konstitucijos VII skyrius, paragra

fe a tokį pakeitimą: SLA nariai renkant SLA Pild. 
Tarybą savo pareigą gali atlikti arba dalyvaudami sa
vo kuopos susirinkime ir paduoti savo balsą, kaip yra 
šios konstitucijos nustatyta, arba gali savo taisą par
duoti raštu, pasiųsdami savo kuopos valdybai laišką, 
į kurį įdeda savo balsavimo balotą. SLA 5-ta apskritis

Pasidarytų techniški keblumai, įtarimai, kaltini
mai. Atmesti. — Įstatų Komisija.

3. IŠRINKTO VIRŠININKO ATMETIMAS.
Išrinktus į Pild. Tarybą asmenis seimas tvirtina, 

arba, radęs kurių nors priežasčių, atmeta kurį nors 
asmenį ir į jo vietą išrenka kitą.

352 kp. narys, Antanas Grinius.
Įstatų Komisija siūlo šį įnešimą atmesti, nes ne

pasako, kiek balsų reikalinga atmetimui išrinkto as
mens.

4. VIRŠININKŲ PASTRAUK1MAS
DfiL SENO AMŽIAUS.
Kada SLA Pild. Tarybos narys arba kurios nors 

pastovios Komisijos narys sulaukia 70 metų amžiaus, 
jis automatiškai pasitraukia iš savo apreigų. Į jo vie
tą pagal SLA konstitucijos skyr. IV, paragrafo 4, tu
ri būti išrinktas naujas narys. 38 kp., SLA 5 apskr.

Šis įnešimas yra tikra komedija. Atmesti.
Įstatų Komisija

5. PILD. TARYBOS NARIO APSIRGIMAS.
Susirgus vienam Pild. Tarybos nariui, kitas Pild. 

Tarybos narys turi eiti sergančio nario pareigas iki 
jo terminas pasibaigs.

Palikti Pild. Tarybai šį reikalą tvarkyti, nes ap- 
sirgimas gali būti laikinas arba nuolatinis.

— Įstatų Komisija.
6. SEIMAI IR PILD. TARYBOS RINKIMAI.

’ Seimus šaukti kas ketvirtais, o ne kas antrais me
tais. SLA 7-ta apskritis.
Seimus šaukti ir Pild. Tarybą rinkti kas trečias 

metas ir dabartinę Tarybą užginti trijų metų terminui.
226 kuopa.

Pild. Tarybos rinkimai ir seimai privalo įvykti kas 
treti metai. —352 kp. 129 kp. 44 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti 226 kuo
pos įnešimą.

7. JAUNUOLIŲ REIKALAI.
Kad SLA 54-tas seimas paskirtų Jaunuolių Ko

misiją iš trijų SLA narių, kurie dalyvautų SLA Pild. 
Tarybos suvažiavimuose ir pateiktų savo rekomenda
cijas naujų narių, jaunimo gavime į SLA.

SLA 7-ta apskritis.

Padarytų nemsržai išlaidų. Nepriimtina.
— Įstatų Komisija.

9. Kad sekantis SLA seimas turėtų SLA jaunuolių 
suvažiavimą, pagelbetint jiems su SLA apskričių tal
ka užmokėti keliones seiman, kad tik daugiau jų su
traukus. —SLA 7-ta apskritis.

Pavedama seimui spręsti. — Įstatų Komisija.
10. Siūloma, kad SLA seimas išrinktų Jaunuolių

Komisiją iš jaunuolių tarpo, kuri savarankiai reikštų 
iniciatyvą ir sutartinai su Pild. Taryha, pasirūpintų 
daugiau jaunimo įtraukti į musų organizaciją, o taip 
pat išplėstų jaunimo kulturinį veikimą Susivienijimo 
apimtyje. Jaunuolių veiklai remti ir globoti turėtų bū
ti išrinkta atskira Komisija, kuri teiktų Jaunuolių 
Komisijai patarimus ir pasistengtų sutelkti lėšas jau
nimo veiklai.* SLA 5-ta apskritis.

Paliekame seimui svarstyti ir spręsti
— Įstatų Komisija.

11. ĮSTEIGTI SLA JAUNUOLIŲ VEIKLAI 
REMTI KOMISIJĄ, KURI RŪPINTŲSI:

a) Lėšų telkimu SLA jaunimo veiklai finansuoti.
b) Visų kitų reikiamų sąlygų sudarymu, kurios 

yra ar bus reikalingos geresniam jaunimo veikmui iš
vystyti.

c) Remti visais kitais budais SLA jaunimą ir jo
darbus. — 126 kuopa.

Paliekame seimui svarstyti ir spręsti.
— Įstatų Komisija.

12. KULTŪRINE IR TAUTINE VEIKLA.
Plėsti daugiau ten, kur yra SLA kuopos, kultū

rinę ir tautinę veiklą. — SLA 7-ta apskritis
Tai yra paraginimas, o ne įnešimas. Galima rei

kalą apkalbėti, bet balsavimui netinka. —Įstatų Kom.
13. STUDENTIJA IR VĖLESNIEJI ATEIVIAI.
Kad SLA kreiptų daugiau domės į studentiją ir 

aplamai į naujai atvykusius lietuvius, jiems teikiant 
daugiau materials paramos, kad tuo budu suintere
suotų giminystę tarp senos lietuvių kartos ir jaunimo 
bendrai. — SLA 7-tas apskritis.

Tai yra pageidavimas, kuris vertas apkalbėti, o 
ne įnešimas. — Įstatų Komisija.

14. AGENTO SAMDYMAS.
Kad SLA Pild. Taryba pasamdytų savo nuožiūra 

tinkamą specialų agentą-agentus, kuris pervažiuotų 
per lietuvių kolonijas su tikslu patirti SLA organiza
cijos pulsą ir drauge suverbuotų profesionalus lietu
vius atskirose kolonijose ir vėliau bandyti per juos 
atatinkamą veiklą išvystyti. , SLĄ 7-ta apskritis

Tegul seimas apsvarsto ir daro savo pasiūlymus.
— Įstatų Komisija.

15. SUSTATĖNIJIMŲ SUJUNGIMAS.
Išrinkti specialę komisiją ištirti galimybes apie 

sujungimą į vieną organizaciją musų Susivienijimo su^ 
katalikų Susivienijimu. — 3 kuopa.

Yra daug ekonominių ir kitų skirtingumų. Ne
priimtina. — Įstatų Komisija.

16. ORGANAS TĖVYNĖ.
Leisti Tėvynę vieną kartą per mėnesį biuletenio 

arba žurnalo formoje. 40 kuopa, 129 kuopa.
Leisti Tėvynę kas antrą savaitę. 368 kp., 226 kp.
Pavedame seimui svarstyti ir spręsti.

— Įstatų Komisija.

17. SLA ISTORIJOS LEIDIMAS.
Surasti budus, kad SLA istorijos paruošimas ir 

išleidimas butų paskubintas. 352 kuopa.
Kad butų galima išleisti Susivienijimu Lietuvių 

Amerikoje istoriją, SLA seimas sudaro tam reikalui 
komisiją, sukėlimui reikalingos sumos pinigų. Tokia 
Komisija turėtų būti iš trijų narių ir prie vienos ku
rios vietos, kad galėtų dažnai susirinkti pasitarimams. 
Pinigams turėtų būti atskira sąskaita SLA centro va
dovybės priežiūroje. 84 kuopa.

Pavedame seimui svarstyti ir spręsti.
— Įstatų Komisija.

18. IŠKĖLIMAS.
Kelti biznio raštinę, spaustuvę ir organą Tėvynę 

iš New Yorko į Pittsburghą. 40 kuopa.
Pavesti Pild. Tarybai rūpintis tinkamos vietos su

radimui iškelti SLA centrą iš New Yorko. 352 kuopa.
Sįuloma Pild. Tarybai pasirūpinti įsigyti tinka

mus namus New York City, kur tilptų SLA centras, 
o taip pat butų pakankamai patalpų, kur koncentruo
tųsi lietuvių visuomeninis veikimas. SLA 5 apskritis.

Pavedame seimui svarstyti ir spręsti.
— Įstatų Komisija.

19. MORGIČTŲ DAVIMAS.
Kad pagelbėti savo nariams ekonomiškai sustip

rėti, siūlome seimui priimti nutarimą įpareigojantį 
Pild. Tarybą duoti savo nariams morgičius pagal ban
kų nustatytas ir organizacijai priimtinas taisykles

368 kuopa.
Nesvarstytina. Morgičiai ir dabar yra duodami.

— Įstatų Komisija.
20. POILSIO IR SENELIŲ NAMAI.
Floridoje arba kitoj sveiko klimato valstijoj sta

tyti poilsio ir senelių namus. 40 kuopa.
Paliekame4 seimui svarstyti ir spręsti.

— Įstatų, Komisija.
21. SLA NAMAI KOLONIJOSE.
Didesnėse lietuvių kolonijose yra ir didesnės bei 

veiklesnės SLA kuopos. Tuo pačiu yra didesni ir bend
rieji visuomeniniai reikalai. Tokios kuopos turėtų bū
ti paremtos kapitalu iš centro įsigijimui nuosavų na
mų naudotinų, kaip klubai ir kultūros centrai, kartu 
butų pastovios patalpos organizacijos narių susirin
kimams ir kitiems reikalams. 352 kuopa.

Lai seimas apsvarsto, ar yra galimybių.
— Įstatų Komisija.

22. DIVIDENTŲ MOKĖJIMAS.
SLA nariai privalo gauti dividentus, kaip apdrau- 

dos kompanijos ar kitos fraternalės organizacijos mo
ka. 40 kuopa, 142 kuopa.

Nepasakoma, kokiu pagrindu dividentai turi bu
tt mokami. Nepasakoma, kas bus įgaliotas juos pa
ruošti. Dividentų problemas sprendimui atsiras kalti
nimų, kad jie permaži arba peraukšti. Įnešimas at
mestinas. — Įstatų Komisija.

23. IŠMOKĖJIMŲ SKELBIMAS.
SLA bertaininėse astkaitose Tėvynėje ir seimų 

darbų knygose, kad butų atskirai pasakyta, kiek ku
riam Pild. Tarybos nariui, redaktoriui, Komisijų na
riams, raštinės darbininkams ir t.t. išmokėta algoms, 
išlaidoms ir t.t. 40 kuopa, 301 kuopa.

Jokia stambi organizacija tokių smulkių rapor
tų neskelbia. Jeigu įnešimas butų priimtas ir pusdo- 
lerius priseitų raportuoti. Atmesti.

— Įstatų Komisija.
34. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDAS.

Pinigai sumokėti į Našlių ir Našlaičių Fondą ne
privalo būti skolinami ir kilnojami į kitus fondus ir 
naudojami kitiemse reikalams. 40 kuopa, 142 kuopa.

SLA turi 8 fondus. Vienas iš jų yra Našlių ir Naš
laičių Fondas. Visi jie krūvon paimti sudaro bendrą 
fondą — generalinį fondą. Iš jo yra mokamos visos 
išlaidos, reikalingos SLA operavimui, ir Pildomoji Ta
ryba turi jas išmokėti. 40 ir 142 kuopų Įnešimas at
mestinas. — Įstatų Komisija.

25. TAUTIŠKO FONDO MOKESČIAI.
Mėnesiniai mokesčiai į Tautiškų Centų Fondą pri

valo būti pakelti iki 5 centų. 352 kuopa.
Mažas pinigas, bet nariai yra priešingi bet kokių 

mokesčių pakėlimui. Atmesti. Įstatų Komisija.
26. PALIUOSAVIMAS NUO MOKESČIŲ.
Kada narys įmoka į apdraudos fondą tokią su

mą, kokią duoda jo paliudijimas, tuomet jis yra pa- 
liuoeuojamas nuo tolimesnių mokesčių, arba jeigu jis 
ir toliau moka, tuomet yra didinama jo pomirtinė.

40 kuopa.
Nariai sulaukę 70 metų amžiaus ir išbuvę SLA 

30 ar 35 metus, turėtų būti atleidžiami nuo mokesčių. 
Nariui mirus, pilna apdraudos pomirtinė turėtų būti 
išmokėta. 142 kuopa.

Kad nariai, išmokėję apdraudos mokesčius iki tri
jų šimtų dol. per 50 metų, butų paliuosuoti nuo mo
kesčių. 44 kuopa.

Apdraudos paliudymas yra kontraktas ir seimas 
neturi teisės juos laužyti ir teikti lengvatas ir privile
gijas bet kuriam nariui. Atmesti 40, 142 ir 44 kuopų 
įnešimus. — Įstatų Kpmisija

27. MOKESČIŲ LENTELES.
Jaunuolių ir suaugusių mokesčių lentelės yra rei

kalingos patikrinti, pakeisti ir pataisyti, nes dabarti
nės yra netikslios. Tuo pačiu bus reikalinga pataisyti 
ir esamas įstojimo formas. 352 kuopa.

Lenteles paruošia aktuaras ir užgiria arba neuž- 
giria valstijų apdraudos departamentai. Seimas nega
li padaryti jokio nutarimo šiame reikale.

— Įstatų Komisija.
28. LAIDOTUVIŲ IŠLAIDOS.
Jei mirusio nario pašalpgavis ar pašalpgaviai jo 

mirties metu gyvena Lietuvoje ar kurioje kitoje už
sienio šalyje ir dėl tos priežasties negali rūpintis jo 
laidotuvėmis, arba jeigu šioje šalyje gyvenantieji jo 
giminės nesirūpina jo palaidojimu, tokiame atsitikime 
iš pomirtines apdraudos jo palaidojimui išlaidas deng
ti išmokant, kad ir visą jo turėtą apdraudą.

Dabar konstitucijoje yra numatyta ir išmokama 
tik $150.00 ir toliau nieko nepasakyta, kas yra daro
ma su likusiais pinigais. O ar galima dabartiniu laiku 
už $150.00 palaidoti mirusį žmogų? Aišku, kad ne!

352 kp. narys, Antanas Grinius.
Valstijų įstatymai griežtai patvarko, kiek pinigų 

yra leistina paskirti iš mirusio nario pomirtinės laido
tuvių reikalams, jei niekas to nario laidotuvėmis ne
sirūpina. Illinois valstijoj yra $150.00. Laidotuvėms 
ŠIA neturi teisės išleisti daugiau, negu įstatymai lei
džia. Nesvarstytina. Įstatų Komisija.

29. RELIGINIS KLAUSIMAS.
Išbraukti iš SLA Šiuos Žodžius: “Joks tikybinis 

ar kurios nors sektos klausimas negali būti kuopų 
svarstomas.” Stambesni parengimai privalo įvykti su 
pamaldomis bažnyčioje. 352 kp. narys Ant. Grinius.

Palikti, kaip konstitucijoje yra. Įstatų Komisija.

Šiame susirinkime bus iš
duotas pilnas raportas iš pra
eitos kuopos sėkmingos išvy- 
kos-gegužinės.

Visiems kuopos nariams lin 
kime linksmai praleisti vasa
ros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 
115 kuopos susirinkimas bus 
spalio 9 d., toj pat vietoj ir 
laiku. SLA 115 kp. vald.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 kuopos susirinki
mas bus birželio-June 14 d., 
7:30 vai., Nell Evans namuo
se, 3615 Shadeland Ave.

WILKES BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 12 d., 
1:30 vai., toj pačioj vietoj.

PRANAS NARVYDAS

VESTUVĖS SENAME SODŽIUJE

HARTFORD, CONN. SLA 124 KUOPOS

GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
Įvyks

BIRŽELIO 11 D., ŠEŠTADIENĮ, LIETUVIŲ PARKE, /
LIGHTHOUSE GROVE, East Hartford, Conn. V 

(Įvažiavimas iš 2 kelio, pasukt į “High St. exit”)
Kviečiame atsilankyti ne tik vietiniai, bot ir tolimesnių apylin
kių SLA nariai ir svečiai. Ik pasimatymo gegužinėje?

SLA 126 kuopos valdyba

SLA 54 SEIMUI RUOŠTI KOMITETAS BIRŽELIO 12 D., 
SEKMADIENI, ČIURLIONIO ANSAMBLIO NAMUOSE, 10908 
Magnolia Dr., rengia visų Clevelhndo SLA kuopų

VASAROS POBŪVĮ
Numatoma įdomi ir įvairi programa, su valgiu ir gėrimų bufetu 

Pradžia 1 vai.
Kuopų nariai su svečiais kviečiami atsilankyti. Savo dalyvavi
mu prisidėsite prie SLA seimo gražaus pasisekimo.

RENGIMAI

KVIETIMAS
SLA 59 KUOPOS GEGUŽINE ĮVYKS

BTRŽELKMUNE M D., YUCAIPOS RECREATION PARK,
prie E Avė. ir 6th SI., Yucaipa. Calif. Pietųa 12 vai. 

Yucaipns ir apylinkės lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti.

(Tąsa)

Gi pabroliai savo pamer
gėms turėdavo irgi dovanėlę.

— Iš kur tos musų merge
lės dabar tokiame šalty ran
da rūtų? — teiravosi keli vy
riškiai.

— Iš kur? Broleli, tų mer
gelių gudrumo nesuprasi. Na
gi va, kai šalnos ateina prieš 
sniegą, rūtas apdengia sena 
pintine ir apkloja senais mai
šais. Kai sniegas apsninga tą 
storą kartą, brolyti, gali koks 
bebūtų šaltis, rūtoms nepa
kenks. Kai pasitaiko vestu
vės, ar į pamerges užprašo, 
tai pas musų mergeles rūtų 
kiek nori — žalios, kuplios, 
net akį veria.

— Sakyk tu man. aš tai ne
buvau pastebėjęs. — teisino
si antras.

Svečiams puotaujant, pa
mergės, pasipuošusios kval- 
duotais sijonais, ju pelėmis, 
vadinamomis “marškinkom”, 
jų nugaros pusėje buvo viso
kį išsiuvinėjimai dėl gražumo. 
Ant galvų lyg kepuraitės, pa
darytos iš “bantajiero” kaspi
nų — sidabro ir aukso spal
vų. Merginos tikrai žavėjan-

Seklyčion įnešus duonkubi

lį, apvožė ir apdengė drobine 
uždanga. Uždegė žvakę ir pa
dėjo ant duonkubilio nuseg
tą nuo jaunosios galvos rūtų 
vainiką. Dabar pamergės, pa- 
emusios jaunąją po ranka, 
pradėjo eiti aplink duonkubilį, 
dainuodamos:

Ar negaila tau, sesele, 
rūtelių, rūtelių,

Ar negaila savo jaunų 
dienelių, dienelių.

Ar negaila tau, sesele, 
rūtelių, rūtelių,

Ar negaila tau brolelių, 
seselių seselių.

Ar negaila tau, sesele, 
rūtelių, rūtelių.

Ar negaila tau senųjų 
tėvelių, tėvelių...

Dainuojant, jaunoji susi
graudeno ir kukčiodama ėmė 
verkti. Tai pamatęs tėvas pri
ėjęs sako:

— Gana, mergaitės, gana!
Pamergės liovėsi dainavu

sios, bet vestuvininkų, gerai 
įsitraukusių, dar vis girdėjosi 
pritarią balsai Tėvas dukterį 
apramino:

— Gana, mergaitės, nebe- 
virkdinkit, matot mano One- 
le vargšelė tiek susirupinusi.

Pasibaigus apeigoms, jau
nimas pradėjo šokti Pamer
gės, tuo metu paėmusios vai

nikėlį, priseka jaunajai ant 
viršugalvio ir visi leidosi į šo
kį.

Vestuvininkai linksminosi 
iki trečiųjų gaidžių. Senieji 
pradėjo raginti jaunimą nak
vynei, juk ryt dieną reikės 
kaikuriems bažnyčion.

Rytą vėl iš jaujos ir iš kai
mynų rinkosi svečiai. Kaiku- 
rie pusryčiavo ir laukė “ant
rojo galo.” Taip vadindavo 
jaunojo “pusę,” kuri turėjo 
greit atvykti. Pajėgesni jau
nuoliai užkėlė kiemo vartus 
ir užrišo “Antrasis galas" at
vykę turės išsipirkti. Kas be- 
nieko leis? Sergėjo, kad jau
nojo pusė netikėtai nepažin
tų.

Aiema prie vartų suvažia
vus, prasidėjo derybos ir ilgi 
atsikalbinėjimai. Pagaliau pirš 
lys ir keli pabroliai išsitrau
kė porą butelių skaidriosios 
Atsirado stiklelių, prasidėjo 
atsipirkimo atpildas. Kai visi 
po porą trejetą ištraukė, su
minkštėjo širdys. Kiemo var
tai buvo atkelti ir atvažiavė
liai buvo suleisti.

Pasiuko muzikantai ir įly- 
dejo seklyčion, kur ten laukė 
jaunoji su pamergėmis. Jau
nikį I a u rymą pabroliai buvo 
gražiai apkirpę, apakutę ir iš
prausė Kai jaunoji Ona jį 
pamatė, pagalvojo: — Gal aš 
Jį ir pamilsiu. Atrodo, nieko

sau vyras...
Pamergės kiekvienam savo 

brolaičiui prisegė po rūtų 
puokštelę, papuoštą kaspinė
liais. Šie, pagal paprotį, pa
mergėm turėdavo duoti dova
nų — dažnai piniginę.

Jaunoji tą rytą nieko neval
gė nei gėrė. Į “moterystės sto
ną” reikia eiti blaiva galva ir 
rimtai. Išvykstant, iki vartų 
palydėjo muzikantai ir likę 
svečiai. Namuose prasidėjo 
darbymetis. Pirmoji svočia — 
Šimaičio pusserė Kurilienė, at
važiavo prisikrovusi “kibit- 
ką” visokių gėrybių. Abu su 
vyru nori pasirodyti, kad 
Kudliai ne taip sau, bet turtin
gi svotai.,.

Kai po sutuoktuvių jaunieji 
su palydovais stalai bu
vo paruošti ir apkrauti vai- 
giaia ir visokiais gėralais. 
Tai juk svotų stalas. Seniai 
kalbėjosi, kaip nutikti iš baž
nyčios sugrįžusius vestuvinin
kus. Vieni aiškino, kad tėvas 
ir sūnūs, duktė ir svočia su
sitiks jaunavedžius su duona 
ir druska Senis Baltokas gi 
ginčijo, kad Ui esąs ne lietu
viškas. bet maskolių papro
tys. Esą. pagal lietuvišką pa
protį, reikia nusitikti su mi
daus taurelėmis, kurios reikš
davo jaunavedžių meilų, sal
dų gyvenimą.

Jiems šį reikalą besvars

tant, į tarpą įsimaišė svočia:
— Ko Čia ginčijatės. Aš 

jau turiu trejų metų senumo 
midaus atsivežu*. Taupiau ir 
laukiai iki Onutė ištekės. Jau
navedžius sutiksim senu lietu
višku papročių — su midum.

Svočios sumanymas visiem 
patiko. Pusberniai jau iš tolo 
per laukus pamatė grįžtan
čius vestuvininkus.

Visi sujudo. Kieman įva
žiavus — vėl muzikantai. Prie 
prieangio durų privažiavus, 
jaunavedžių laukė tėvas su 
sunum ir dukra. Svočia laikė 
ant lėkštus midaus taureles. 
Jaunavedžiai, ypač Ijiurynas, 
nedrąsiai prisiartino ir, tėvo 
raginami, pasiėmė taureles, 
susidaužė ir išgėrė.

Jaunoji apsikabinus Išbučia
vo tėvą, brolį, seserį Ir svo
čią. Svečiai tuo metu krykš
tavo ir plojo. Svočia dabar 
svetelius sodino už stalų. Jau- 
navcdžMtniM ir pamergėms te
ko stalo galas —- garbingoji 
vieta. Prasidėjo puota, svo
čių pietų*. Popiet — šokiai

Pamergės šokdino pabro
lius, kitos merginos — vaikir 
nūs. Pirmoji jaunamartė Ona 
tempte ištempė Ijiuryną. šis 
visaip bandė atsikalbinėti. Ir 
kitos merginos, nedrąsiai, vie
na kitai pasikumėčiuodamos, 
vedė nužiūrėtus bernus.

Kai jau veik visi vaikinai

ėmė šokti, likosi vienas besė
dįs, nes dvi jaunos merginos 
neišdrįso jį pavadinti. Susigė
dusius paspruko lauk. Tai 
pastebėjo svočia ir sako:

— Eikime mudu tą jauni
kaitį pašokdinsim. Matai, kad 
tos jaunuolės neišdrįso.

Jau artinosi pusiaunaktis, 
reikės jaunosios rūtų vainikė
lį “vaduoti.” Jaunoji atsisėdo 
stalo gale, aplink ją susispio- 
tė iiamergės. Pabroliai už sta
lo. Pirmoji pamergė nusegė 
jaunosios vainikėlį ir padėjo 
ant patiestos skepetaitės, pra
dėdama dainuoti:

Vainikėli žalių rūtų,

kur tave padėsiu,
Jau ilgiau, jau toliau 

tave nedevėsiu...

Dainuojant, jaunoji labai 
susijaudino. Dabar ir Tjiury- 
nas, paėmęs Žmonos ranką, 
ėmė ją tapnoti su atjautimu.

Pamergės jaunajai ant akių 
užrišo skarytę, J rankas pė
davusios vainikėlį. Pabroliai 
pradėjo dainuoti:

Vainikėlis žalių rūtų,
Kad visuomet žalias- butų, 
Katrai duos, atiduos, 
Tą vainiką išvaduos...
Dainuojant pamergės ant 

stalo kiekviena Ištiesė dešinę 
ranką. Jaunoji dabar išmetė į 
orą vainikėlį. Katrai pamergei 
teko laimė vainikėlį pagauti,

toji jautusi laiminga ir apka
binusi jaunąją pabučiavo. Bu
vo manoma, katra mergina 
vainikėlį pagauna — “išvaduo
ja," ta greitai ištekės...

Apeigoms pasibaigus, sve
čiai, gerokai pavargę, pradė
jo skirstytis nakvynei. Svo
čia su muzikantais jaunuosius 
palydėjo J tyčiomis parengtą 
kambarį.

Ketvirtadienio vėlų rytą vi
si svečiai rinkosi, dar gerai 
neišsipagirioję. Daugiau ne- 
bepasigėrė, nėra juk laiko iš
sipagirioti.

Muzikantai ir dalis svečių 
rinkosi prie Jaunavedžių kam
bario iš miego prikelti, file 
jau buvo atsikėlę Ir apsiren
gę. Popiet dalis jaunimo kaŽ 
kaip pranyko. Klojimo daržir 
nėję pusberniai, subrendusių 
prižiūrimi, iš kulių vijo šiau
dine* virves ir pynė kančių- 
Una. — tai via priedai piršlio 
“korimo” apeigoms.

Piršlys, lyg nujausdamaą, 
iŠ seklyčios vengė išeiti. Pas
kui nuėjo prie tvartų arklių 
pažiūrėti. Oia, lyk iš niekur 
nieko, tik capt-kapt, ir nei 
nepajuto, kaip buvo šiaudinė
mis virvėmis suraišiotas, e 
ant galvos, štai iš šiaudų pine 
ta “karūna”.

(Bus daugiau)
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SVARBUS SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ 
VALDYBOMS PRANEŠIMAS

Jubiliejinio SLA seimo, įvykstančio liepos 11-13 dienomis 
Clevelande, paruošiamieji darbai vyksta sparčiai ir sklandžiai. 
Seimui Ruošti Komitetas rūpinasi, kad seimo dienos ir darbai 
praskambėtų galimai įspudingiau.

'dk
Komitetas yra užsimojęs paruošti ir isspausdinti išsamų 

Jubiliejinio SLA seimo darbų parengimų programinį leidinį. 
Tam leidiniui telkiama reikalinga medžiaga, k. t. sveikinimai, 
skelbimai ir kitokie su seimu susiję garsinimai.

Visos SLA kuopos ir ajiskričių valdybos, lietuviškos orga
nizacijos, įmonės bei paskiri veikėjai, prašomi skubos keliu pri
siųsti seimui skirtus sveikinimus, kurie bus ‘ išspausdinti pro
graminio leidinio puslapiuose.

Sveikinimų ir kitokių garsinimosi kaina vieno puslapio 
(teksto ar fotografinių nuotraukų) $40.(M), pusė pusk $20.00, 
trečdalis pusi. $14.00, ketvirti pusi. $10.00, aštuntadalis pusla
pio — $5.00.

Rašytinę ir fotografinę medžiagą leidiniui prašoma pri
siųsti galimai greičiau, bet NE VĖLIAU, KAI IKI BIRŽELIO 
15 DIENOS. Siunčiant leidiniui medžiagą, prašoma sykiu pri
siųsti ir garsinimosi atatinkamą piniginį čekį, adresuotą “Jubi
liejinio SLA Seimo Komitetui.”

Leidiniui skiriamus raštus, fotografines nuotraukas ir pi
niginius čekius prašoma siųsti tokiu antrašu:

VYTAUTAS A. BRAZIULIS,
1852 Knowles Ave., Cleveland, Ohio. 44112. Tel. 681-9404

SLA vasarnamis Atlantic City/ N. J. jau yra paruoštas 
svečių priėmimui. Vasarotojai bus priimami nuo birželio 10 d. 
Visiems norintiems šią vasarą pasinaudoti vasarnamiu, patar
tina iš anksto užsisakyti kambarius per SLA centrą (307 W. 
30th St, New York, N. Y. 10001).

Šiais metais vasarojimo sezoną pradeda SLA 5 apskritis 
su Lietuvių Spaudos klubu, kurie birželio 4 ir 5 d. ruošia išvy
ką į SLA vasarnamį. Tai tradicinė tų organizacijų išvyka, 
įvykstanti kasmet pavasarį ir rudenį. Norintieji toje išvykoje 
dalyvauti prašomi kreiptis į A. S. Trečioką, 186 N. Sterling 
Dr., Orange, N. J. Tel. 201-OR 8-3929.

Birželio 3, 1966

NAUJŲJŲ RASYT0JŲ-PUBLIC1STŲ 
ALMANACHAS

LB valdyba, norėdama ska
tinti jaunąją kartą literatū
rinei kūrybai, leidžia jaunųjų 
rašytojų Almanachą. Jaunie
ji autoriai, pasirašę tikru var
du ir pavarde ir nurodę savo 
amžių ir gimimo metus, savo 
kurinius prisiunčia iki rugsė
jo 1 dienos šiuo adresu: Jero
nimas Ignatonis, 6642 S. Fran 
cisco Ave., Chicago, Ill. 60629

Prozos kuriniai turi būti 
neilgi, geros kompozicijos ir 
sklandžia lietuvių kalba para
šyti. Publicistiniai straipsniai 
lietuvių kultūrinio gyvenimo

temomis, neilgesni 3 mašinė
le rašytų puslapių.

Almanachan bus talpinama 
tik po vieną prozos veikalą ir 
po vieną publicistinį straipsnį 
to paties autoriaus. Poezijos 
gi galės būti ir daugiau, pa
gal jų vertę. Almanacho re
dakcija darys atranką pri
siųstų veikalų bei straipsnių. 
Silpnesnieji kuriniai bus grą
žinami autoriams, pagal nu
rodytą adresą, geresnieji bus 
talpinami alrnanaohan be ho
noraro autoriams.

Kostas Januška

DEFEND 
FREEDOM
BUYU.S.

SLA VASARNAMIS
SAVING

155 States Avė.

ATLANTIC CITY, N. J.
Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENĄ

VATIKANAS VILNIAUS SRITĮ TEBELAIKO
LENKIJOS BAŽNYT. PROVINCIJOS DALIMI

Lietuvos pasiuntinybė ir lie
tuviai kunigai Romoie atkrei
pė Vatikano dėmesį į nepa
lankius Lietuvai pašto ženk
lus. Lenk'jos tukstanties me
tų krikščionybės sukakties 
minėjimo programoj, lenkų 
pastangomis, buvo įjungta iš
tisa eilė užuominų, bent ne
tiesiogiai pabrėžiančių ir daug 
jaunesniu3 lenkų tautinius-po
litinius interesus. Pats pagrin
dinių iškilmių paskyrimas ge
gužės 3, 1791 metų konstitu
cijos minėjimo dieną, suteikė 
iškilmėms politinio atspalvio.

Praktikoje neįgyvendintoji 
1791 metų konstitucija, tarp 
ko kita, buvo numačiusi galu
tinai panaikinti Lietuvos sa
varankiškumą bendroje Lietu-

ir Lenkijos dabar valdomose 
buvusiose Vokietijos teritori
jose esančios diocezijos tebe
laikomos priklausančios Vo
kietijos bažnytinei provinci
jai.

Tačiau Vilniaus archidioce- 
zija dabar faktiškai valdoma 
lietuvio administratoriaus — 
kan. Krivaitis, kuris nėra in
struktuojamas nei Lenkijos 
bažnytinės provincijos vyres
nybės, nei par ją. (E)

Atsargios ožkos ir vilkas 
nepiauna.

Be drąsos----- liksi ir be
duonos.

Be tvarkos gyvensi, be lai
ko pasensi.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

ra

BIELIAUSKAS 
FUNBRAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BAETON 
Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Tel. VI 7-4499

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

SLA MANOR
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, N. J. suteikia daug 

pasilinksminimų, galima pasivažinėti

sportuoti, lankyti teatrus, o kas svarbiausia 

Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatų 

ir pasilsėti.

poilsio namuose turėsit

pasinaudoti virtuve.

(vairių pramogų, įvainių 

juroje laivais, žvejoti, 

pasimaudyti

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti S LA va

sarnamiu. Užsisakykit kambarius ift anksto per SLA centrų:

307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4-5529

XX XXXXXXXXXXXXXXX XX X X H X X

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

Įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 441 (KI

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui — 2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
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REIKALINGI 
TARNAUTOJAI

SLA centro raštinei reika
lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu anglų bei lie
tuvių kalbą. Taip pat reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (type- 
writer).

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, Lithuanian Al
liance of America, 307 W. 
80th St., New York, N. Y. 
10001.

BUS RODOMAS LAPKRIČIO 
13 D. ŽYGIO VAIZDŲ 

FILMAS

Lapkričio 13 manifestacijos 
filmas yra jau pagamintas. 
Filmas spalvotas, jo garsas 
pritaikytas iš manifestacijos 
metu užrekorduotų kalbų ir 
muzikos. Filmą susuko Kazys 
Matuzas, režisavo Juozas Bo
le vičius. Filmo įžangą suda
ro vaizdai iš praėjusią vasarą

organizuoto žygio į Washing- 
toną, toliau seka programa 
Madison Square Garden, žy
gis skersai New Yorko mies
tą ir užbaigiama su progra
ma prie Jungt. Tautų pastato. 
Filmo komentarus lietuvių 
kalba parašė ir įkalbėjo Juo
zas Bolevičius.

%

Filmo premiera įvyks sek
madienį, birželio 5 d., Maspe- 
tho lietuviųų parap. salėje, 
64-14 56th Rd., Maspeth, N. 
Y. Tą dieną bus rodymai 4 
vai. ir 7 vai.

Salia manifestacijos filmo 
bus rodomi filmai iš lietuvių 
pasirodymų 1939 ir 1964 me
tų pasaulinėse parodose. Vi
si filmai trunka apie dvi va
landas. Filmų rodymą organi
zuoja “Laisvės Žiburio“ radio 
štabas.

Organizacijos, norinčios šių 
filmų rodymą organizuoti ki
tose kolonijose, prašomos 
kreiptis į Vincą Padvarietį, 
24įį Ten Eyck St., Brook- 
lyn, N. Y.

III-JĮ AMERIKOS III KANADOS LIETIMŲ

Chicago, 111.42-nd Street & Halsted Street,

Bilietai iš anksto gaunami:

KARVELIO PREKYBOS NAMAI

TEI. 471-1424

1200 DAINININKŲ — 1000 VAIKŲ CHORAS

ĮVYKSTA TIK VIENĄ KARTĄ PER 5 METUS

LIEPOS 3 DIENĄ, 1966 M.
INTERNATIONAL AMPHITEATRE

2715 W. 71«t St., Chicago, 111.

Bilietu kainos: $4>, 5, 4, S, 2

vos - Lenkijos valstybėje (net 
Lietuvos vardas joje buvo ne
beminimas). Lenkai tą kons
tituciją idealizavo ir Lenkijai 
atgavus nepriklausomybę tos 
konstitucijos formalaus priė
mimo data — gegužės 3 — 
buvo pradėta švęsti, kaip Len
kijos nepriklausomybės diena.

Vatikane įtakos turinčių 
lenkų pastangomis, ir Vatika
nas išleido savo pašto ženklų 
seriją, skirtą lenkų krikščio
nybės sukakčiai pagerbti. Len 
kės dailininkės pateiktoj ženr 
klų serijoje, 50 lirų vertės 
ženkle, yra Vilniaus Aušros 
Vartų Marijos paveikslas, su
jungtas su karalienės Jadvy
gos ir Krokuvos universiteto 
paveikslais. Parašas po Mari
jos paveikslu — “Mater Mise- 
ricordiae, Ostra Brama.”

Lietuvių tarpe apie tokią 
ženklų serijos terinio dalį pa
tirta vos keletas di^uų prieš 
ženklų išleidimą. Lietuvos pa
siuntinybė prie Vatikano nėr 
delsdama atkreipė Vatikano 
dėmesį į neneliginę ir iš su
kakties prasmės ribų išeinan
čią to dalyko reikšmę, tačiau 
kalbamojo ženklo išleidimo 
tas nebes’istabdė Iš Vatikano 
gautas tik paaiškinimas, kad 
lietuviuose ir lenkuose papli
tusio Aušros Vartų Marijos 
paveikslo kulto Vatikanas ne- 
siejąs su jokiais politinio po
būdžio klausimais.

Romoje gyveną lietuviai ku- 
ningai, ločiau, savo ruožtu 
įteikė Vatikano valst. sekreto
riui pareiškimą, kuriamo iš
dėstė, kad toks simbolių su
gretinimas viešame Vatikano 
akte neišvengiamai turi ir po
litinių implikacijų, iškilusių 
netinkamu laiku ir netinka
moj vietoj.

Ryšium su tuo įvykiu, pa
ryškinta Vatikano pozicija 
dėl Vilniaus palitinės padėties.

Vatikanas nedalyvauja po
litinių sienų keitimo sprendi
muose. Bet visa's pasikeitimų 
atvejais bažnytinių provincijų 
ribas derma su įvykusiais pa
sikeitimais tik jiems galutinai 
įsigalėjus tarptautiniuose gan 
tykiuose,’ Todėl Vilniaus ar- 
chidiocezija oficialiai dar te
belaikoma Lenkijos bažnyti
nes provincijos dalimi, kaip
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 

pašalpų savaitine atskaita
Gegužės 28, 1966

- IŠMOKAMOS APDRAUDOS
SIMAS MIKALAUSKAS, .7 kp., Pittston, Pa., 

gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 16, 1921 
m., mirė gegužės 15, 1966 m. Velionio žmonai, Kat
re Mikalauskas, apdraudos išmokėta.... . ................ $426.00

TEKLE AŠMENSKIENE. 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balan
džio 28, 1908 m., mirė gegužės 7, 1966 m. Velionės 
dukteriai, Clara Sweet, apdraudos išmokėta .......... $300.00

KONSTANTAS ŠIMKONIS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 15, 
1928 m., mirė balandžio 2, 1966 m. Velionio dukte
riai, Mary Margaret Hook, apdraudos išmokėta .... $220.00

VERONIKA KONTRIMIENE, 76 kp., Brook
lyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge
gužės 1, 1932 m., mirė gegužės 18, 1966 m. Velionės 
vyrui. Kaziui Kontrimui, apdraudos išmokėta .......... $600.00

JUOZAS KUD2MA, 77 kp., Rockford, Ill.,- gi
męs Lietuvoje. Prie SįLA prisirašė sausio 7, 1923 
m., mirė gegužės 16, 1966 m. Velionio sunui, Joseph 
Kuzma, apdraudos išmokėta ...................................... $218.00

ONA KUPRIENE, 115 kp., Wilkes-Barre, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 5, 
1917 m., mirė gegužės 17, 1966 m. Velionės sunams, 
Joseph M. Kupris, Michael C. Kupris ir Raymond 
Kupris. apdraudos išmokėta .................................. $300.00

AGNIEŠKA KVEDARAVIČIENE, 153 kp., Du 
Bois, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge
gužės 1, 1932 m., mirė balandžio 30, 1966 m. Velio
nės dukteriai, Anna Cousins, apdraudos išmokėta $181.00

JONAS BRASISKIS, 194 kp., Roxbury, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 2, 
1936 m., mirė balandžio 20, 1966 m. Velionio dukte
riai, Anna Brasiškis, apdraudos išmokėta.................. $300.00

ONA JUŠKA, 196 kp., Chicago, Ill., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 4, 1949 m., mirė 
balandžio 7, 1966 m. Velionės dukteriai, Valerija Pet
kevičius, apdraudos išmokėta ...................................... $500.00

KAZYS DUMČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 4, 1923 
m., mirė gegužės 18, 1966 m. Velionio žmonai, Marei 
Dumčienei, apdraudos išmokėta .................................. $300.00

Viso ...................................... $3,345.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................. $61,343.00

IŠMOKAMOS UGOJE PAšALFOS
J Kvnracicjua. 11 kp., Waterbury, Conn , sirgo 2 sav. 4 d. $A 65
M Bernotiene. 42 kp., Grand Rapids. Mich., sirgo 6 mv. 1 d. 19.50
J. Pocius, 67 kp„ Worcester. Man*, sirgo 6 aav. 2 d. 1900
V. Riduiienė, 1H3 kp„ Hart. Mich., sirgo 11 aav. 6 d. 46 00
K. Dumčius, .211 kp., Mahanoy City. Pa., sirgo 1 sav. 3 d. 19 39
J. Anciulh, 322 kp.. Chicago, UI., sirgo K aav. 3 d. 265 550

Nuo prailtioa iiw m©4ų bendrai viso

1373 64
$6,356 46

Viso

X

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. X

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Amerikos 
bei Pietų 

NAUJIENOS spausdina

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiąjį 

žinias id lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikiti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $6.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

Naujienas gausite, Jei pasiųsite čekį arba Money Orderj 
tokiu adresui:

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

LaSalle-Montreal, Canada

Adresas:
NEPR1KIAU8OMA LIETUVA,

7722 George Street,

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamo 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.


